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GALO PRADŽIA... LETOVBKOS PARAPIJOS META!

1917 metų perversmas Rusijoj re 
mesi komunizmo pagrindais. Darbi
ninkai, kareiviai, bežemiai, labai ma-

sijungė pusę Europos, pastatydami 
tuose kraštuose paklusnias komunisti 
nes valdžias.

Iš tolo susižavėję rusišku "rojum”, 
Vak. Europos vietiniai komunistai taip 
pat steigė savo partijas, bet jau skir
tingais pagrindais. Šios partijos ne 
kalba apie "liaudies diktatūras”, bet

žai nusimanė apie komunizmo tikrąją 
esmę, bet perversmo šūkiai buvo vilio
jantys, gerai suprantami, patrauklūs. 
Trockis, Leninas ir kiti mokėjo išju
dinti ir sukelti liaudį. Kai baltieji ka 
rininkai dvarininkai, didikai pabandė dalyvauja demokratiniuose rinkimuose

Lietuviškoji išeivija nuo 
žios steigė savo parapijas tiek Š. Ame 
riko j e, tiek ir Pietų Amerikoje. To
dėl šie metai yra pavadinti "Lietu
viškos parapijos metais”.

Pas mus Argentinoje nuosava lie - 
tuviška parapija buvo įsteigta prieš 
40 metų, kai Tėvai Marijonai apsiėmė 
aprūpinti lietuvius dvasiniai ir 1942 
metų rugpiūčio 16 dieną buvo iškil 
mingai pakonsakruota dabartinė Auš
ros Vartų bažnyčia.

pat prad vakarines pamaldos, Didžiosios Sa
vaitės metu vyksta lietuviškos rekolek
cijos ir Velykų ryte lietuviška rezu- 
rekcija, iš kur organizuojamos mal
dingos kelionės į Lujaną, iš kur tėvai 
marijonai aprūpina lietuvius dvasiniai 
po visą Gran Buenos Aires nuo Ave 
llanedos iki Berisso.

Šiais lietuviškos parapijos metais 
būtų gerai, kad visi lietuviai katalikai 
daugiau atkreiptų dėmesį į šios lietu
viškos parapijos išlaikymą sekančiu
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j Pradžioje Aušros Vartų lietuvių 
parapija sutraukė visus lietuvius kata
likus, kurie vienu ar kitu būdu yra' 
prisidėję prie šios parapijos išlaikymo. 
Savu laiku liet, parapija buvo lietuviš
kos religinės kultūros centras, apie 
kurį spietėsi lietuviškas kultūrinis vei
kimas: meno ansambliai, chorai, pas
kaitos, Argentinos Lietuvių Bendruo
menės veikla, meno vakarai, koncertai.

Nors lietuviškas veikimas šioje pa 
rapijoje yra sustojęs, tačiau parapija 
lieka religinis centras, kur skelbiamas 
Dievo žodis lietuvių kalboje, kur kiek
vieną sekmadienį skamba lietuviškos 
giesmės, kur gegužės, birželio ir spalio 
mėnesiais kasdien laikomos lietuškos

būdu:
1. Kad visi dažniau atvyktų į lietu • 

viškas pamaldas, ypač kiekvieną 
sekmadienį į lietuvišką sumą.

2. Kad savo auka remtų šios parapi
jos išlaikymą.

3. Kad lietuvių kolonijose, kur lai 
komos Šv. Mišios, kaip Adrogue, 
Berisso ir Villa Lugane parapijie
čiai gausiau lankytųsi pamaldose.

4. Kad savo malda remtų marijonų 
pašaukimus.

5. Kad naudotųsi lietuvių parapijos 
biblioteka.

6. Kad platintų ir skaitytų lietuvišką 
karališką laikraštį "Laiką”.

Tėvai Marijonai
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§ 1918-1982 §
64 METŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES PASKELBIMO §

8 SUKAKTIS 8

iš pakraščių (Pabaltijo, Sibiro, Kry
mo) perversmą užgniaužti su nemaža 
Vakarų pagalba, raudonieji parodė ne 
lauktą pasipriešinimą, subūrė skaitlin
gą kariuomenę ir baltuosius nugalėjo, 
Rusijoj įsiviešpatavo santvarka, kurią 
jos vadovai pavadino "liaudies dikta
tūra”.

Metams bėgant, tačiau, išryškėjo, 
kad tikrieji diktatoriai buvo ne liaudis, 
bet Leninas, Stalinas ir kiti, kurie 
paeiliui sekė jų pėdomis. Liaudis, kai 
kada, gaudavo už juos pabalsuoti, bet 
apie kokį dalyvavimą krašto valdyme, 
negalėjo būti nė mažiausios svajonės. 
Diktatoriai besąlyginiai valde kraštą 
per komunistų partiją, o pavaldiniai 
veikiai pažino "liaudies diktatūros” 
tikrąsias ypatybes.

Išryškėjo taip pat, kad po komuniz
mo skraiste Kremliaus valdovai slėpė 
senuosius carų imperialistinius siekius, 
tik dar aršesnio pobūdžio, nei anų. 
šie tikslai ypač aiškiai pasireiškė po 
Teherano, Jaltos, Potsdamo sutarčių, 
II Pas. Karui baigiantis. Sovietai pa

ir gauna nemaža balsų. Pav. Italijoj 
komunistai balsų skaičiumi jau senai ¡ 
vejasi kr. demokratus, o Romos miesto i 
galva yra komunistų partijos atstovas.

Po vengrų sukilimo V. Europos 
komunistai suprato tikrąjį Maskvos ¡ 
komunistų pobūdį. Jugoslavija pir
moji atsisakė klausyti Kremliaus įsa- < 
kymų. Rusiškiems tankams užgniau
žus čekų "pavasarį”, pasipiktinimas 
kilo t arp visų Europos komunistų. 
Ispanijos komunistų partija jau senai 
nutraukė santykius su Maskva, o da
bar atėjo eilė Italijos raudoniesiems, 
kurie atvirai pasisakė prieš sovietus dėl 
įvykių Lenkijoj ir karčiai susikirto su 
Kremlium.

Skilimai sovietų politinėje imperi
joje atrodo nebepataisomi ir šis reiški
nys gali turėti toli siekiančių pasėkų 
pačios Maskvos viršūnėse. Sovietija 
yra iš visų pusių apsupta priešingų 
valstybių, jos vadovybė susenus, o 
krašto viduj jaučiamas augantis pasi 
priešinimas dėl sunkėjančių gyvenimo I 
sąlygų. Leonardas Sruoga

(Vasario 16 - toji) g
ĮVYKS 1982 METŲ VASARIO 21 d. SEKMADIENĮ g 

PROGRAMOJE: 8
SEKMADIENĮ - 1982 M. VASARIO 21 D. §

vai. Buenos Aires Katedroje (Plaza de Mayo) Šv. Mišios už Q 
Lietuvą, atnašaujamos J. E. Lomas de Zamora vyskupo - g 
auxiliare H. G. Romero, asistuojant kun. Aug. Steigvilui. g 

vai. Gyvų gėlių puokštės padėjimas prie San Martin kapo ka- o 
tedroje ir vainiko padėjimas prie Argentinos Laisvės pa • O 
minklo - Plaza de Mayo. Kalbės ALOS pirmin. Julius g 
Mičiūdas. Dalyvaus jaunimas su tautiniais rūbais ir vė- g 
liavomis. g

vai. MINĖJIMO PROGRAMA g
Lietuvių Susivienijimo salėje, S. Martin 3175 Lanus Oeste g
1. Iškilmingas vėliavų įnešimas. o
2. Argentinos ir Lietuvos Himnai. g
3.
4.
5.

10

11

18

6.

7.
8.

Atidarymo žodis: ALOST pirmin. J. Mičiūdas.
Kalba apie Lietuvą ispanų kalba: Graciela Morkūnaitė.
Vasario 16-tos reikšmė • lietuvių kalba: Vaclovas 
Kleiza - P. Liet. Bend nes vicepirm.
Argentinos Lietuvių Centro ansamblis "Inkaras” 
atlieka meno programą.
Rezoliucijų skaitymas: Zef. Juknevičius.
Imigracijos Dęp. diplomų įteikimas.

9. Programos uždarymo žodis: SLA Pirmininkas Elec
toras Levanavičius. ALOS TARYBA
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 653

VASARIO SESIO
"Lietuvos Taryba, kaip vienintele 

lietuvių tautos atstovybė, remdamasi 
pripažintąja tautų apsisprendimo teise 
ir lietuvių Vilniaus konferencijos nu
tarimu - rugsėjo 18 - 23 d. 1917 m. 
skelbia atstatanti nepriklausomą, de
mokratiniais pamatais sutvarkytą Lie
tuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų valstybi
nių ryšių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis”.

Tai žodžiai iš istorinio Vasario 16 
Akto, kurį pasirašė 16 Vasario 1918 
m. dvidešimts rinktinių ano meto mū
sų vyrų, kurie tuo išreiškė ne tik savo, 
bet ir visos mūsų tautos valią. Tai 
buvo didelė drąsa - po 120 metų oku 
pacijos, pasukti laisvo ir nepriklauso 
mo gyvenimo keliu.

Tuo metu laikas buvo labai neti 
kras. I Didysis karas tik ką buvo pasi 
baigęs, tautose vyravo desorientacija, 
nesusiklausimas. Visi stengėsi ką nors 
laimėti, ką nors užgrobti.

Mūsų kaimynai (rusai, lenkai), ne
paisydami lietuvių tautos valios ir noro 
kėsinosi pagrobti Lietuvos kraštą, pri
jungiant prie savo valstybės tuo būdu 
vėl įvesti nelaisvės padėtį krašte.

Nebuvo gana paskelbti pasauliui 
savo norą gyventi ir tvarkytis savaran 
kiškai. Reikėjo tą norą ginti ginklu.

Padėtį išgelbėjo mūsų tuometinis

Povilas Lukšys, pirmas kareivis žuvęs • 
kautynėse dėl Lietuvos laisvės 1919 m. ¡

vasario 8 d. prie Taučiūnų km.,
Kėdainių apskr. )

i i 
jaunimas: šimtai tūkstančių jaunų vy- ■ 
rų išėjo savanoriškai ginti savo tėvynės i 
laisvės.

Vasario 16 ji nebūtų tapusi tikro - I 
ve, jeigu ji nebūtų buvusi iškovota 

' kautynių laukuose. Lietuvos savano - i 
rių pulkai turėjo net dvejus metus žy
giuoti skersai ir išilgai per savo kraštą 
ir stumti rusų, bermontininkų bei len j 
kų divizijas iš Lietuvos iki įstengė isto , 
rinį Vasario 16 - tosios Aktą tvirtai Į

įmūryti į naujos Lietuvos valstybės 
pamatus.

Pasibaigus kovoms 1920 m. rudenį 
po bendro patikrinimo lietuviškieji 
pulkai pasigedo net 2.527 vyrų. Kau
tynėse žuvo 10 karininkų, 1.292 karei
viai ir 67 šauliai. Dingo be žinios: 1c 
karininkų ir 813 kareivių. Kautynėse 
sužeisti: 93 karininkai, 2438 kareiviai 
ir 246 šauliai.

Taigi, prieš 64 metus Gedimino sos ■ 
tinėje Vilniuje Vasario 16 -toji buvo 
įrašyta į mūsų istorijos lapą. Lietuva 
tą dieną buvo paskelbta laisva ir nepri
klausoma valstybe.

Karo muziejus Lietuvos nepriklausomybės laikais. Čia kiekvieną 
vakarą vykdavo Įspūdingos iškilmės, pagerbiant kritusius už laisvę

Bet atsiminkime, kad Vasario 16 
toji nebuvo tai vienintelis lietuvių tau • 
tos išsiveržimas į laisvę. Istorijos bė
gyje Lietuva visada buvo laisva ir ži
noma valstybė. Lietuvos valdovo M in 
daugc karūnavimas 1251/1253 m. 
Lietuvos karaliumi, buvo lyg savotiš
kas de jure - pirmas Lietuvos valstybės 
pripažinimas. Po to sekė šviesūs Lie 
tuvos laikai iki mūsų kraštą užgulė 
tamsūs debesys - 1795 m. per Lietu
vos - Lenkijos III jį padalinimą, Lie 
tuva pateko rusų carų vergijon. Va
sario 16 toji - buvo prarastos laisvės 
atgavimas.

Reikia tikėtis, kad ir šioje liūdnoje 
Lietuvos padėtyje vieną dieną nušvis 
ir mums laisvės aušra. Reikia tikėti 
ir neprarasti vilies. Nieko nėra am
žino!

LAISVOJO PASAULIO 
LIETUVIAI

Vasario šešioliktoji nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo šventė, kiekvie ■ 
nam lietuviui yra vilties, tvirto pasiry
žimo ir didžiosios aukos liudijimas. Tai 
diena, įpareigojanti mus visus prisi 
minti tuos, kurie Lietuvos atstatymą 
paskelbė pasauliui, kurie dėjo pirmuo

sius valstybinio atkūrimo pagrindus. 
Tai drauge diena pareikšti pagarbą 
tiems, kurie atidavė didžiausią auką, 
savo krauju pašvęsdami Tautos laisvę 
ir tuo būdu Vasario 16 - aktą pavertė 
tikrove.

Jau daugiau, kaip 40 metų Lietuva, 
nešdama sunkų okupacijos jungą, ne
gali viešai minėti šios Tautai istorinės 
dienos. Tačiau, nepaisant žiauriausių 
okupanto kėslų, apgaule, jėga ir smur - 
tu, pavergtos lietuvių Tautos dvasia 
nepalūžusi, o jos tikėjimas į laisvą ry
tojų tebėra gyvastingas.

Mūsų broliams ir sesėms okupuoto ■ 
je Lietuvoje netrūksta nei galios nei 
ryžto kovoti ir aukotis dėl savo tautos 
ir pagrindinių žmogaus teisių. Laisvojo 
pasaulio lietuviai didžiuojasi tuo žavin 
čiu savo tautos atsparumu, o pasi
didžiavimą lydi parama Lietuvos išlais
vinimo pastangoms.

Vasario 16-tos proga Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ir 
Tautos Fondas prašo, kviečia ir ragina 
visus lietuvius laisvajame pasaulyje 
dar stipriau remti ir plėsti veiklą Lie - 
tuvos laisvinimo kovoje.

Dėkodami už paramą veiksnių dar
bams, o ypačiai už aukas Tautos Fon

dui, kuris finansuoja VLIKo veiklą ir 
kaupia lėšas Lietuvos Laisvės Ižde 
laisvai nepriklausomai Lietuvai, VLI 
Kas pakartotinai jungia ir savo nuo
širdų prašymą visiems laisvėje gyve 
nantiems lietuviams: visada su nepa 
laužiamu ryžtu ir tikra viltimi siekti 
didžiojo tikslo - laisvės ir nepriklauso 
mybės Lietuvai.

Dr. Kazys Bobelis
VLIKo Valdybos pirmininkas 

Juozas Giedraitis
Tautos Fondo Valdybos pirmininkas

"SUDIEV, BROLIAI . . .”
Vakaruose tik dabar gauta žinių 

apie tris sovietų sušaudytus lietuvius: 
prieš 40 metų: Gen. štabo majoras 
Vytautas Bulvičius, sūnus Juozo, gi 
męs 1908 m. Vilkaviškio apskr., 
Aleksandras Kamantauskas, sūnus Jo 
no, advokatas, gimęs 1906 m., kapito
nas Juozas Kilius, sūnus Jono, gimęs 
1909 m. Visi trys sušaudyti Gorkio ka 
Įėjime, 1941 m. lapkričio mėn. Kai 
juos vedė iš mirtininkų kameros, jie 
lietuviškai atsisveikino su tautiečiais, 
sėdinčiais kitose kamerose, garsiai 
šaukdami: "Sudiev, broliai, tegyvuoja 
tėvynė Lietuva!”.

NUOSAVYBĖS TEISĖ 
LIETUVOJE

Teisingumo ministerija Vilniaus 
spaudoje aiškina, kad pagal dabartį 
nius ok. Lietuvos įstatymus, asmeniš 
kai vienas pilietis gali turėti tik vienus 
gyvenamus namus. Namo dydis negali 
prašokti 130 kv. metrų naudingo plo
to ir 90 kv. metrų gyvenamojo ploto.

Jeigu asmuo, turįs vieną namą, pa 
veldčjimo keliu gauną antrą, - jis turi 
vieną iš turimų namų vienerių metų 
laikotarpyje parduoti ar perleisti kam 
nors kitam.

Neįvykdžius šio reikalavimo, namas 
parduodamas priverstinai arba pereina 
valstybės nuosavybėn.

("Nepr. Lietuva”)
IŠ LAIŠKŲ IŠ LIETUVOS

Laiškuose iš Lietuvos rašoma, kad 
kaimuose dabar liko mažai žmonių. 
Jaunimas išbėgiojo į didelius miestus, 
kur studijuoja, vėliau gauna darbą ir 
ten lieka gyventi. Kolūkiuose liko tik 
seniai, bet ir tie beveik visi jau turi 
pensijas. Kai ateina darbymetė - nėra 
kam dirbti. Pensininkų, jeigu jie jau 
atitidirbo kelias dienas už ganyklą savo 

į karvutei, negalima priversti eiti dirbti 
į laukus, o jaunimo nėra. Nors laukai 
dirbami su mašinomis, bet ir joms 
aptarnauti reikia žmogaus. Viename 
kolūkyje buvo pasodinta su mašinomis 
200 ha. žemės plotas bulvėmis. Kai 
reikėjo jas iškasti mašinos pradėjo ges 
ti, joms pataisyti neįmanoma gauti da 
lių, o darbininkų nėra. Atėjo liūtys, 
šalčiai ir iš to didelio ploto tik trečdalį 
bulvių galėjo iškasti.

Tokiai padėčiai esant kolūkių vado
vybė siūlo kolūkiečiams paimti po 5 
ha. žemės savo žinion, bet kolūkiečiai 
jos neima be nuosavybės dokumentų.

Kad išpildyti duoklę valdžiai, kolū 
kių vadovai dažnai superka bulves iš 
sklypininkų, kurie mielai jiems bulves 
parduoda.

LIAUDIES ŪKIAMS - 
RUSIŠKIEJI VARDAI

Ruošiamasi užbaigti Kauno apylin
kės tarybinio ūkio technikumo kar
vedžių statybą. Ūkiui duotas "Mėčiu- 
rino” vardas. Ar. reikėjo ir čia taip 
pat "prisitaikyti”?

VARPŲ MUZIKA KAUNE
Iš buvusio Karo muziejaus bokšto 

(dabar vadinamas Istoriniu Muzie
jum) kas sekmadienį ir kai kuriomis 
kitomis dienomis skamba varpų muzi
ka. Grojama Dvariono, Naujalio, Sas
nausko, Čiurlionio ir kit. kūriniai. Tą 
programą tvarko kompozitorius V. 
Kuprevičius su savo sūnum Giedriu. 
Nepriklausomybės laikais ten buvo 
skam binama kiekvieną vakarą giesmė 
Marijai.

Didžiausią žuvį sugavo Vladas 
Uktveris Nemuno vandenyse prie 
Rusnės. Kova tarp jo ir žuvies trūko 
2 valandas. Žuvį sugavo spiningu, 
kurio valas buvo 0,9 mm., kabliukas 
trišakis. Sugauta žuvis yra šamas, 
210 cm. ilgumo, 51,5 kg. svorio.

Ona Klekūnienė (Spaustinaitytė) 
ir jos draugė Elena Filek (lietuvių 
kilmės) dviese važinėja po P. Ameri
ką. Jau lankėsi Bolivijoj ir Peru. Va
sario 8 d. atvyko į Argentiną. Iš čia 
vyks į Iguazu krioklius, vėliau į Bra ■ 
zilijos Amazones. Kelionėje žada iš
būti 8 savaites. Vasario 10 d. p. 
Klekūnienė, p. Simanauskų palydėta, 
lankėsi liet, parapijoj, kur apžiūrėjo 
bažnyčią, muziejų, mokyklą. Jos abi 
gyvena Clevelando mieste, JAV.
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DIEVO ĮSTATYMAI - MŪSŲ APSAUGA
Jei kuris žmogus nori vairuoti auto

mobilį, kad ir nuosavą, visų pirma turi 
eiti į šoferių mokyklą, išmokti vairavi
mo taisykles išlaikyti egzaminus ir gau
ti leidimą vairuoti. Paskui be abejo 
turi laikytis vairavimo taisyklių, jei 
nori išvengti nelaimės. 

siektų pažadėtos žemės krantus, kad 
būtų kartu pavyzdys kitoms tautoms.

Kristus atėjęs žemėn, nepanaikino 
Mozei duotų įstatymų, bet stengėsi 
juos geriau išaiškinti ir papildyti, kad 

¡ krikščionys visais amžiais turėtų prieš 
¡ akis Dievo duotus įstatymus ir juos!

1982 mėty KALENDORIUS
KOVO MÉN.

1 Albinas, Antanina, Tulgaudas
2 Ovinas, Heraklas, Eitautas, Jana
3 Ticianas, Kunigunda, Daukantas
4 Kazimieras, Adrianas, Daugvydas
5 Jonas-Juozapas, Gerasimas, Be mėsos
G Viktorinas, Marcijonas, Rožė, Koletą
7 2 Gav. Sekni. Perpetua ir Felicita
S Jonas iš Dievo, Seibutas, Gaudvilč
9 Pranciška Rom., Žygintas, Vitalis

10 Emilis, Gera’das, Visvydas, žibutė
11 Konstantinas. Kandidas, Aurėja
12 Grigalius, Egdunas, Jorūnė. Be mėsos
13 Patricija, Kristina, Vaiga, Liūtas

Pusi. 3

BALANDŽIO MĖN.
1 Teodora, Valerikas, Ringaudas
2 Pranciškus Paul., Nicetas. Be mėsos
3 Rikardas, Vytenis, Rimtaute
4 Verb:; Sekm. Izidorius, Aleta, Eglė
5 Vincentas F., Irena, Rimvydas
6 Timotiejus, Diogenas, žlntė
7 Jonas Bap. Salle, Epifanijus, Donatas
8 Did. Ketvirti!. Dionizas, Girtautas
9 Did. Penktai!. Pasiukas. Be mėsos

10 Did. šeštad. Ezekielis, Apolonijus
11 VELYKOS. Stanislovas kank., Gema
12 Zenonas vysk., Julijus, Sabas
13 Martynas I, Mindaugas, Ida

šv. Kazimieras, atsisakę® 
karališkos garbės, mirė 
1484 m. kovo men. 4 d. 
Gardine. 1948 m. Pop. 
Pijus XII paskelbė Lietu
vos jaunimo globėju. S v. 
Kazimieras šviečia savo 
evangelišku pavyzdžiu mū
sų jaunimui Lietuvoje ir 
svetur. Prašykime šv. Ka
zimiero užtarymo mūsų Tė
vynei Lietuvai, ypač mūsų 
jaunimui! Ruoškimės 500 
metų jubiliejui, kuri švę
sime 1984 metais.

Dievas pramatydamas žmonių pri
gimties silpnumą, davė jiems dešimt 
taisyklių, arba dešimt įstatymų, kad 
jie apsaugotų žmones nuo iškrypimų 
ir susikirtimų. Įstatymai buvo duoti 
tuo metu, kai Dievo tauta radosi pa
keliui į pažadėtą žemę. Dievas per 
Mozę davė savo tautai dešimt įstatymų, 
kad jų laikydamiesi nenueitų paskui 
pagoniškus dievaičius ir laimingai pa-

14 3 Gav. Sekm. Leonas, Matilda, Vilė
15 Klemensas Marija, Lionginas, Tautas
16 Julijonas, Agapitas, Euzebija
17 Patrikas, Juozapas Arirnat.
18 Kirilas Jer., Edvardas, Saulė, Sibilė
19 Juozapas, Jėzaus Globėjas. Be mėsos
20 Klaudija, Kubertas, Žygimantas
21 4 Gav. Sekm. Filemonas, Mikalojus
2 2 Zakarijas, Leja, Linas, Gante
23 Turibijus iš Mongro, Akvilė
24 Morkus ir Timotiejus, Hilda, Nika
25 švč. JI. Marijos Apreišk., Kvirinas 
2 6 Tek’ė, Kasijonas, Gila. Be mėsos
27 Aleksandras, Lidija, Rūta, Augusta
28 5 Gav. Sekm. Kastoras, Dorotėjus
29 Kirilas, diak., Sekundas, Gladys
30 Kvirinas, Strumyla, Anelė, Zosimas 

tikslams vykdyti.
Revoliucijos metu Rusijoje viename 

traukinyje važiavo keli raudonosios 
armijos kariai ir vienas tikintis studen
tas. Kariai pradėjo girtis, kiek jie yra 
sušaudę "burzįjų”. Tuomet studen
tas jų paklausė, o ką apie tai sako Sv. 
Raštas. Tuomet vienas iš karių atsakė
ironiškai: "Ką sako apie tai Šv. Raš
tas, mes nieko nežinome, mes tik bu- 
čiavome Šv. Raštą”.

Jie būdami jaunuoliai savo namuose 
____ 7 _____ _ y tuomet "bučiavo” Šv. Raštą pagal rusišką 

pradedama kovoti vieni prieš kitus, lie Į seną paprotį, bet jie nieko nežinojo, 
jamas nekaltas kraujas, verkia palikti kas jame parašyta. Todėl jie lengvai 
našlaičiai vaikai, kalėjimai prisipildo pasidavė revoliucijos šūkių propagan- 
kaliniais, vienos tautos sukyla prieš dai ir išėjo šaudyti savo brolius, norė- 
kitas ir jas pavergia savo žemiems darni tapti didvyriais.

ištikimai pildytų, kaip pildė pats Kris 
tus ir jo apaštalai.

Kai Dievo įstatymai yra iškraipomi? 
kai jie yra nepaisomi, tuomet žmonėse • 
kyla suįrimas, susiskaldymas: t____ ,

14 Justinas, Visvaldas, Lamberías
15 Anastazija, Viktorinas, Vilnius
16 Kalikstas, Bernadeta, Svirgantas
17 Anicetas, Elijas, Dravenis, Sirvilė
18 2 Velykų Sekm. Apolonijus, Gražutė
19 Leonas IX, Timonas, Vincentas
20 Sulpicijus, Teonas, Aneida
21 Anzelmas, Konradas, Milgedas
22 Soteras, Kajus, Leonidas, Narūna
23 Jurgis, Adalbertas, Daugaudas ’
24 Marija Del Valle, Fidelis, Sabas
25 3 Velykų Sekm. Morkus Ev., Arėjas
26 Kietas, Marcelinas, Girdivydas, Aida
27 Tertulijonas, Zita, Gotautas, Aušra
28 šv. Petras Chanel, Valerija, Vygantas
29 Kotryna Sien., Severas, Robertas
30 Pijus V, Sofija, Virbutas, Venta

Tokių "didvyrių” yra šiandien visur 
pasaulyje, kurie suklaidinti žudo savo 
brolius ir draugus, nes nebuvo išmo
kinti pildyti Dievo įstatymų. Jei žmo
nija nori susilaukti geresnių laikų, jei 
tautos nori gyventi taikoje, turi priimti 
Dievo įstatymus ir juos vykdyti. Nes 
tik Dievo įstatymų vykdymas yra ti
kroji visų žmonių laisvės ir laimės ga
rantija. Tat, pradėkime nuo mūsų 
pačių tegul Dievo Įstatymų vykdymas 
tampa mūsų gyvenimo programa.

kun. Augustinas

Tikroji meilė reikalauja, kad tu, 
duodamas vargšui išmaldą, kartu ir 
savo širdy jam padarytum vietą.

Rytų išmintis.

ROSARIO
LIETUVIŠKAS POBŪVIS

1982 m. sausio 24 d. p. Bendinskų 
namuose susirinko gana gražus būrelis 
lietuvių, pagerbti p. V. ir M. Bendins- 
kus, sugrįžusius po atostogų iš Kordo 
bos kalnų. Nors Rosario lietuviai nėra 
jauno amžiaus, bet kart nuo karto, 
susidarius progai, susirenka.

Tokiu būdu susidarė gražus pažmo- 
nys - arbatėlė, kuri praėjo linksmoj 
malonioj nuotaikoj. Stalai, prie kurių 
svečiai sėdėjo, šeimininkių buvo labai 
rūestingai ir gražiai paruošti.

Šiame susibūrime dalyvavo ir Tėvai 
Marijonai: kun. A. Švedas ir kun. J. 
Margis. Kun. Margis ta proga papa 
šakojo susirinkusiems apie arkivysk. 
J. Matulaičio kanonizacijos bylą, kuri 
jau turi eigą, apie naujai įšventintą 
akivysk. Joną Vytautą Bulaitį ir jo 
pareigas Afrikos nunciatūroje, kad 
"Rep. de Lituania” mokykla šiems 
mokslo metams turės naujas patalpas, 
giedojimui bažnyčioje per pamaldas 
yra organizuojamas naujas choras, 
pąpasakojo apie saležiečių vienuolijos 
suvažiavimą Brazilijoj bei ten pat 
įvykstantį Pietų Amerikos kraštų pir
mininkų drauge su PLB pirmininku 

V. Kamantų suvažiaviamą.
Taip pat kalbėjo T. Marijonų Ro ' 

sario namo vyresnysis kun. Ant. 
Švedas.

Susirinkusius pasveikino J. Papečkys 
ir padėkojo pobūvio ruošėjams už jų 
pasiaukojimą lietuviškam darbui, taip 
pat priminė, kad Vasario 16 d. minė
jimas Rosario mieste įvyks 2I-II 82. 
Programoje: 9,30 vai. šv. Mišios, po 
to paskaita ir lietuviški pietūs. Tą pa
čią dieną bus rodomas pirmą kartą 
Argentinoje filmas apie Simo Kudir
kos pabėgimą į laisvę.

Šiame susibūrime buvo pagerbti 
amžiaus sukakties proga: Ros. L. B 
vicepirm. Petras Daugis • 82 metų, 
Reviz, komis, narys Juozas Guzas 
70 metų ir prijungtas kun. J. Margis 
su 58 metų sukaktimi. Jiems visiems 
buvo sugiedota Ilgiausių Metų!

Seimininkams p. Bendinskams, šven
tės ruošėjoms bei dalyviams buvo 
pareikšta nuoširdi padėka ir smarkiai 
paplota.

Buvo pranešta, kad "Laiko” prenu 
meratą Rosario mieste galima sumo 
keti pas kun. J. Margį, šv. Kazimiero 
parap. kleboną, Av. Rosario 1552. 
T. E. 830946.

Svečias

LAIKUI AUKOJO

450.000 óna Račkauskienė
200.000 Walter Rask Raščiauskas
100.000 Klemensas Balčiūnas
100.000 Joana Stočkūnienė

50.000 Vincas Grigaitis
50.000 Veronika Leleivienė
50.000 Karolis Kaušilas
50.000 K. Augulienė
20.000 Geraldas Stelmokas
10.000 Elytė Vasiliauskaitė
10.000 Stefanija Jankauskienė
10.000 Jadvyga Mirocz
10.000 Juozas Zablockas
10.000 'Petras Gybavičius
10.000 Tadas Kairys
10.000 Pranas Valantiejus
10.000 Marija Žvirblienė
10.000 Horacijus Czop
10.000 Marija Povilaitienė
10.000 Petrona Talutienė
10.000 Marija Mačernienė
10.000 Marija Bakonienė
5.000 Simonas Dočkus
5.000 Juozas Karaniauskas
5.000 Jurgis Eidukevičius

Visiems mieliems “Laiko'’ rėmėjams ta 

ríame nuoširdų ačių.
LAIKO Administracija.

Laura Sofija Stepšytė ir Hugo Mer - 
nes sukuria šeimos židinį bažnyčioje 
San Jose de Pompeo (V. Caraza - 
Lanus), 1982 m. kovo 6- d. Laura 
Sofija yra Raimundo ir Pranciškos 
Skrėbutėnaitės Stepšių dukra. Jau
nieji po šeimyniškų vaišių vyks poves
tuvinei kelionei į Mar del Platą.

MŪSŲ LIGONIAI
Juana Marcinkevičienė, po operaci

jos Bs. Aires miesto ligoninėje, jau 
grįžo į namus • Com. Rivadavia, Ona 
Runimienė, po operacijos sveiksta 
namuose, Qüilmes, Ona Kislauskienė 
serga namuose, Simonas Eidietis - 
tandasi ligoninėje.

Julius Mičiūdas, ALOS Tarybos 
pirm., išvyko į P. Amerikos pirminikų 
susirinkimą S. 'Paulo mieste Brazilijoj, 
kuris įvyks vasario 13 -• 17 d.

ADOLFAS MUŠKETAS
* Parduoda pianinus naujus ir 

vartotus, perka senus.
Turi dideli pasirinkimą. Taiso 

ir styguoja. Lietuviams su 
nuolaida.

Sanabria 2790 Capital
Tel. 566 - 5948
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JAUNIMUI
PAVERGTOS LIETUVOS JAUNIMO SVEIKINIMAS

Lietuvos Nepriklausomybė yra gyva 
mūsų širdyse. Laisvės idėja dega mū 
sų protai. Mes lenkiame galvas tiems, 
kurie padėjo pagrindus Nepriklauso
mybei ir žuvo už Tėvynės laisvę. Ru 
siškieji okupantai sutrypė valstybės 
suverenumą, bet nepajėgė išrauti iš 
mūsų sielos laisvės jausmo, nepriklau
somos Lietuvos atkūrimo troškimo. 
Mūsų idealas yra visos lietuvių tautos 
idealas.

Mūsų artimi ir brangūs naujo JAV 
prezidento Ronaldo Reagano inaugu 
racinėje kalboje pacituoti pirmajame ¡ 
pasauliniame kare žuvusio Amerikos 
kario žodžiai: "Aš turiu gyventi, ko-j 
voti, dirbti taip, tarytum nuo manęs i

BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA
1982 metų sausio 23 d.

Mes, jaunimo atstovai, iš keturių 
Pietų Amerikos kraštų, sveikiname 
jus, susirinkę į I PALJ suvažiavimą.

Suvažiavimas įvyksta Lituanikos so
dyboje, Brazilijoje, sausio mėn. 23 
30 dd.

Suvažiavome nagrinėti mūsų jau 
nimo veiklą, kaip ją pagerinti, pasida
linti mintimis ir įspūdžiais. Apart to, 
mes taip pat pradėsime ruoštis į V 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą, 
kuris įvyks Čikagoje, JAV-bėse, 1983 
metų vasarą.

JAUNIMO S
"Pasaulio Lietuvyje” teko skaityti, 

kad J. A. Valstybėse tautietis Pranas 
Rakas yra padovanojęs didelį žemės 
sklypą lietuvių skautų stovyklom. Iki 
šiol toje vietoje per 25 metus stovy
klavo per 11.000 jaunimo. Netoli 
Detroito veikia "Dainavos” vasarvietė, 
kurioje jaunimas vykdo stovyklas, 
suvažiavimus. Urugvajuje taip pat 
yra įrengtas vasarnamis.

Bendraudamas kelias dienas iš eilės, 
įsitraukdamas į suderintą veiklą meno, 
sporto, kultūros srityse, lietuviškas 
jaunimas gauna progos arčiau susipa 
žinti, susidraugauti, tuo pačiu metu 
išvystydamas tautinį pajutimą, susi 
klausymą. Panašias stovyklas Argen
tinoje nuo seno rengia vokiečiai ir kiti.

Nemaža metų atgal, ponas Jonas 
Čikštas pasiūlė stambią auką įsteigti 
tokio pat pobūdžio vietą Argentinos 
lietuvių jaunimui. Jo sumanymas iš
šaukė daug susidomėjimo ir kalbų. 
Mintis, tačiau, buvo klaidingai su • 
prasta mūsų organizacijų, kurių veikė 
jai reikalo neparėmė. Prisiminsime 
taip pat, kad pp. Stankūnai yra dova 
noję gražią vasarvietę Kordobos pro • 
vincijoje, Villa del Dique, bet dėl 
nuotolių ta vietovė pasidarė sunkiai 
pasiekiama ir todėl ilgesnio pasisekimo 
neturėjo.

Nuo tų laikų daugelis mūsų turtin

vienintelio priklausytų Tėvynės liki
mas”. Jie privalo tapti ir mūsų credo.

Burkimės į jaunimo savišvietos ra 
telius; studijuokime Lietuvos istoriją, 
filosofijos klausimus, tobulai kalbėki- 

i me lietuviškai, visapusiškai ruoškimės 
būti tikri laisvos valstybės piliečiai. 
Stenkimės kurti gausias, gražias, blai • 
vias lietuviškas šeimas - Lietuvos jau- 

. nystę!
Iš mū-ų Tėvynės Lietuvos širdies - 

Vilniaus sveikiname viso pasaulio lie 
tuvius. Tebūna mums Vasario 16 vė
liava, po kuria vieningai stojame į 
naują žygį už laisvę, už Lietuvos Ne
priklausomybę.

"AUŠRA” Nr. 26
Lietuvos pogrindžio spauda

Žinoma, mes esame kaip juostos 
audinys skirtingų siūlų, bet derindami 
tuos siūlus, kartu išausime -

MŪSŲ GRAŽIĄ JUOSTĄ!
I PALJ Suvažiavimo vadovai 
ir atstovai

Seka virš 30 stovyklautojų parašai. 
Jų tarpe matosi: viena viešnia iš JAV., 
(Ramutė Kėmėžaitė), vienas atstovas 
iš Venecuelos (A. Mažeika), trys 
atstovai iš Argentinos (Nestor A. Ru
plėnas, Claudia R. Katinas, Gustavo 
Czop), apie dešimts jaunuolių iš 
Urugvajaus, kiti iš Brazilijos.

Dėkojame už sveikinimus.

gesnių tautiečių yra įsirengę gražius 
vasarnamius aplink Buenos Aires mies
tą ir pajūriuose, kurie, tačiau, spragos 
neužpildo, kadangi tos vietos palieka 
privačia, apribota nuosavybe. Tiesa, 
tėvai Marijonai tebeužlaiko Šiluvą, 
Villa Elisoj, netoli La Platos miesto. 
Šiluvoje retkarčiais vyksta jaunimo 
suvažiavimai, buvo kalbėta apie tos 
vietos platesnį panaudojimą, bet iki 
šiol rodos viskas ir pasiliko pasikalbė
jimuose.

Mūsų svarbesnios draugijos turi 
gražias sales, kuriose jaunimas randa 
sąlygas pasireikšti meninėj srity - dai 
nose, tautiniuose šokiuose, bet ilgais 
vasaros mėnesiais ta veikla aprimsta ir 
mūsų jaunesnioji karta plačiai išsisklai 
do, pamesdama ryšį su lietuviška aplin 
kūma. Tas išsisklaidymas prisideda 
prie greito atsitolinimo ir nutautėjimo

Sakyčiau, kad reikalas vasarnamio 
ar stovyklavietės lietuvių kilmės jau
nimui apie Buenos Aires yra senai 
pribrendęs ir būtinas. Manau taip pat, 
kad savo svarba šis klausimas yra ver
tas pilno dėmesio A.L.O.S. Tarybos, 
kuri turėtų išnagrinėti būdus ir kelius 
sumanymo įvykdymui. Atminkim, kad 
savo laiku Tarybos parama ir rūpesčiu 
įsikūrė Senelių Židinys, Adrogue, ku 
ris palyginus per trumpą laiką išaugo 
į rimtą vienetą. Vertėtų, todėl tęsti

V PASAULIO LIETUVIŲ
JAUNIMO KONGRESAS

Kaip yra žinoma, vienas didžiausių 
įvykių lietuvių išeivijos visuomenėje j 
yra Pasaulio Lietuvių Bendruomenės j 
(PLB) ir 'Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos (PLJS) rengiami Jaunimo 
Kongtesai. Sekantis Jaunimo Kon-'

Pas. L. Bendruomenės vicepirm. Va
clovas Kleiza su žmona Asta Orintaite, 
jų paskutinės kelionės į Argentiną 
metu. V. Kleiza atvyksta Į Argentiną 
ir dalyvaus Vasario 16 d. minėjime 
(vasario 21 d.), kur minėjimo metu 

tars žodį (SLA salėje).
gresas įvyks 1983 metų vasaros (pagal 
S. Amerikos klimatą) metu. Tai bus 
V-sis PLJK.

Praeity jau įvyko keturi tokie kon 
gresai: I sis 1966 m. J. Amerikos 

kitų, lygiai svarbių, sumanymų gvil
denimą, tam, kad mūsų kolonija ga ■ 
lėtų sekti nuolatines pažangos keliu.

Leonardas Sruoga
LIETUVIŠKIEJI VARDAI 
KIRGIZIJOS KAL. VIRŠŪNĖSE

Kirgizijoje, į 4.740 m. Tian Šan’io 
kalno viršūnę įkopė Vilniaus lietuviai 
alpinistai ir pavadino ją Vilniaus uni
versiteto vardu. Kiek žemesnę viršūnę 
pavadino Martino Mažvydo vardu. 
(Mažvydas - pirmosios lietuviškos 
knygos autorius, kuri pasirodė 1.547 
m. Prūsijoj).

Šiai grupei vadovavo Vilniaus uni 
versiteto darbuotojas J. Daugvila, 
kopė universiteto absolventai A. Ma 
zūraitytė ir K. Karčiauskas, kartu ir 
"Mokslo” klubo atstovai P. Koncė ir 
V. Šaduikis.

Lietuvoje alpinizmas buvo pradėtas 
19 a., kai Sibiro kalnus tyrinėjo A. 
Kašarauskas, į Palmyrą ir Tian Šan į 
kopinėjo K. Aris, 1932 34 m. į Hima- 
laujaus, Karakoruną - A. Poška.

1958 m. į Elbrusą buvo įkopę 28 
lietuviai alpinistai, o 1959 m. kopdami 
Kaukazo kalnynuose į Dychtau viršū
nę (5.203 m.), pateko į sniego griūtį 
ir žuvo organizatoriai Gediminas 
Akstinas, Feliksas Mieliauskas ir Vy
tautas Vosylius. 1959 m. Kirgizijos 
ir Lietuvos alpinistai, įkopę į dvi kalnų 
viršūnes, pavadino jas šių žuvusiųjų 

Valstijose, Čikagoje ir Dainavoje. 
Jame dalyvavo apie 400 jaunuolių iš 
1 3 kraštų. Šis kongresas davė pradžią 
laisvame pasaulyje gyvenančio lietuvių 
jaunimo susibūrimui.

Antrasis Kongresas įvyko 1972 m. 
Čikagoje ir arti Klevelando ir Toronto 
miestų. Šiame Kongrese buvo išrinkta 
PLJ Sąjungos Valdyba, pasaulio lie 
tuvių jaunimo veiklos koordinavimui.

Tretysis Kongresas įvyko 1975 ir 
1976 metais Pietų Amerikoje, būtent 
Argentinoje, Urugvajuje ir Brazili
joje.

Ketvirtasis Kongresas įvyko 1979 
metų vasarą Europoje - Londone ir 
prie Frankfurto.

Penktasis PLJ Kongresas, pagal 
paskutinio kongreso nutarimą turi 
įvykti 1983 m. liepos mėn. Kongreso 
atidarymas bus Čikagoje per II Pas. 
Lietuvių Dienas. Tuo metu vyks PLB 
Seimas, Dainų Šventė, Sporto varžy
bos ir eilė kitų kultūrinių renginių.

Vėliau prie Dainavos ežero bus su ■ 
rengta stovykla.

Po stovyklos, Kanadoje, netoli To
ronto miesto, Trent Universitete vyks 
Studijų Dienos. Gi Kongreso nutari
mai, spaudos konferencija bei uždary • 
mas bus Montrealyje, Kanadoje.

Yra ruošiama lietuvių jaunimui, 
atvykusiam iš tolimų kraštų, kuris ne 
dalyvaus Studijų Dienose, pažintinė 
kelionė iš Dainavos į Montrealį, per 
Klevelandą, Washingtoną, New Yor- 
ką ir kitus miestus.
"Žinialapis” -
1982 m. sausio 11d.

Violeta Abariūtė, V- PLJK 
Ruošos Komiteto Pirmininkė.

vardais.
1964 m. Palmyro kalnyne 3 viršū

nes lietuviai alpinistai pavadino Čiur
lionio, Donelaičio ir Lietuvos vardais.

Iš viso yra 13 viršūnių, pavadintų 
lietuviškais vardais.

Knyga apie nužudytus šaulius
Jau sudaryti aprašymai apie 367 

bolševikų nužudytus šaulius daugelio 
jų turimos nuotraukos. Stropiai ren 
karna medžiaga knygai apie šiuos Lie 
tuvos kankinius. Rinkinį ankščiau 
sutelktos medžiagos atsiuntė V. Ta
mošiūnas iš Detroito. Laukiame dau
giau aprašymų ir nuotraukų. Žinan • 
tieji gali pasiųsti medžiagos kun. J. 
Prunskiui, kuris ruošia šią knygą: 
2606 W. 63 rd. Street, Chicago, ILL., 
60629, USA.

Lietuvos archeologijos paminklais 
laikoma daugiau kaip 700 piliakalnių. 
Daugiausia jų yra Žemaitijoje, Auk
štaitijoje ir Dzūkijos aukštumose. Su
valkijoj jų irgi yra namažai, kiek ma
žiau šiaurės vidurio lygumoje. Lietu
vos mylėtojai daro žygių, kad piliakal 
niai nebūtų nugriauti bei suarti, o rei 
kiamu būdu saugomi. Nemaža jų 
dalis apaugę krūmais bei medžiais.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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Už a.a. Angelę Petrauskaitę Juk 
nienę, jos vienų metų mirties sukakty
je, bus atnašautos šv. Mišios šių metų 
kovo 7 d. (sekmadienį), 11 vai. lietu
vių parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia - šeima.

Šv. Mišios už a.a. Vladislovą Ilga
kojį, bus atnašautos Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje šių metų kovo 15 d. 
10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Veronika Ugakojiene.

PADĖKA

Mirus mano mamytei a.a. Onai Ran- 
baitei Balčiūnienei (25 spalio 1981 
m.) ir mano sesutei Irenai Balčiūnai 
tei (12 gruodžio 1981), nuoširdžiai 
dėkojame visiems atsilankiusiems į

MŪSŲ c MIRUSIEJI
j- Konstancija Žitkutė de Cruze, 

61 metų amž., mirė sausio 28 d- 
Adrogue mieste. Buvo gimusi Liud
vinavo valsš., Marijampolės apskr. Į 
Argentiną atvyko maža būdama drau • 
ge su tėvais 1929 m. Ištekėjo už H. 
Cruze 1945 m., kuris yra miręs prieš 
14 metų. Šeima išaugino du sūnus. 
Velionė buvo nuoširdi "Birutės” drau
gijos narė ir darbininkė. Giliam nu 
liūdime liko senutė motina Marijona 
Žitkienė, 85 metų amž., du sūnūs: 
Jorge ir muzikas - kompozitorius Hu
go abu su šeimom, sesuo Leokadija 
su šeima, birutietės ir kiti artimieji. 
Palaidota su relig. apeigom, kurias 
atliko kun. A. Lubickas, Calzados 
kapinėse, šalia savo vyro ir tėvo pa
laikų.

■į" Antanas Morkūnas, 57 metų 
amž., mirė Montrealyje, Kanadoje. 
Buvo kilęs iš Troškūnų, Panevėžio 
apskr. Buvęs aktyvus įvairių lietuviš
kų organizacijų veikėjas.

•j- Vincas Madeikis, mirė sausio 
29 d. 1982 m. Palaidotas Lanus kapi
nėse. Liko žentas ir anūkai.

J* Kazys Zlotkus, 86 metų amž., 
mirė pr. metų spalio mėn, Baltimorės 
mieste, JAV. Senosios lietuvių imigra
cijos veikėjas, dirbo ALTe bei kitose 
lietuviškose draugijose. 1917 - 1918 
m. drąsiai rėmė lietuvių pastangas pa • 
dėti atsikuriančiai Lietuvai.

Joną Grigaliūną pasiekė liūdna ži 
nia iš Lietuvos, kad ten pr. metų 
gruodžio 27 d. mirė jo sesuo Kons 
tancija Dubauskienė, 87 metų amž., 
gyvenusi Panemunės pat. Rokiškio 
apskr.

Už a.a. Kazimierą Gikį, bus atlaiky 
tos šv. Mišios šių metų kovo 4 d. 9 vai. 
Aušros Vartų lietuvių parap. bažny
čioje.

Gimines ir artimuosius kviečia 
Valerija Stalioraitienė ir šeima.

Už a.a. Stasį Kuncą, jo vienų metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios šių metų vasario 20 d. (šešta
dienį), 19 vai. Aušros Vartų liet, pa
rap. bažnyčioje.

Gimines ir artimuosius kviečia 
žmona Marija Marcinkevičiūte 
Kuncienč.

šermenis, atsiuntusiems gyvų gėlių 
vainikus, pareiškusiems mums užuo ■ 
jautą bei -palydėjusiems į Pablo No- 
gues kapines.

Klemensas Balčiūnas ir šeima.

f Zuzana Vaitaitytė Baranauskienė 
mirė šių metų sausio 12 d. baigdama 
68 metus. Buvo gimusi Daukšių kai
me, Pasvalio valse., Biržų apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1938 m. Čia dirbo 
Campomar fabrike. 1947 m. ištekėjo 
už Jono Baranausko. Vėliau vertėsi 
prekyba Vai. Alsinoje^ parduodant 
vilnos gaminius. Tai darė iki šiol. 
Giliam nuliūdime liko vyras Jonas 
Baranauskas, velionės sesuo Ona 
Vaitaitytė ir pusbrolis Juozas Vado ■ 
palas su sūnum. Sek. dieną palaidota 
Lanus kapinėse.

J- Bronius Mėšlius, mirė šių metų, 
sausio 20 d. Berisso mieste. Nuliūdime 
liko dukterys: Felisa ir Elena, žentai 
ir anūkai brolis Juozas Mėšlius ir kiti 
giminės. Palaidotas Berisso kapinėse.

J" Elena Šalčiūnaite Žervolienė, 79 
metų amž. mirė 1981 m. gruodžio 12 
d. Buvo kilusi iš Lamestos km., Utenos 
apskr. Nuliūdime liko vyras Kazimie
ras Žervolis, sūnus Antanas, anūkės 
Alejandra ir Rosana. Palaidota Ave ■ 
llanedos kapinėse.

J- Aldona Teresytč Zagurskytė de 
Penko, 30 metų amžiaus, širdies prie 
puolio ištikta staiga mirė gruodžio 4 d. 
Vai. Alsinoje. Velionė gimė ir augo 
S. Fe provincijoj. Prieš metus laiko 
buvo ištekėjusi, josios šliūbas įvyko 
lietuvių parap. bažnyčioje. Šeimos 
rūpeščiu, pildant velionės savo laiku 
pareikštą norą, buvo nuvežta į S. Fe 
ir ten palaidota to miesto kapų nišoje. 
Liko giliai liūdintis vyras Alfredas 
Penko, tėveliai: Petronėlė Petrauskaitė 
ir Pranas Zagurskiai, brolis Vytautas 
Zagurskis su žmona Lila De Britos ir 
dėdė Julius Zagurskis.

Lai ilsisi amžinoj ramybėj taip jauna 
atsiskyrusi iš mūsų tarpo!

t Jurg*s Skapas, 78 metų amž. mirė 
1982 metų sausio 20 d. Miramar mies
te. Buvo kilęs iš Kovarsko parap., 
Ukmergės apskr. Nuliūdime liko žmo 
na Emilija Baniulytė ir dvi dukros: 
Elda Rundzaitienė su vyru ir trimis 
vaikais ir Izabelė Bičiūnienė su vyru 
ir dviem vaikais, abi gyvena Čikagoje, 
JAV. Abi dukros atvyko į Argentiną, 
bet dėl atokumo nespėjo į palaidojimą. 
Palaidotas Miramar miesto kapinėse.

f Bronius Petrikas, 62 metų amž., 
mirė ok. Lietuvoje pr. metų lapkričio 
30 d. Gyveno Baublių kaime, Ukmer
gės apskr. Sibire praleido 5 metus, 
grįžo į Lietuvą su palaužta sveikata. 
Nuliūdime liko žmona Apolonija su 
4 vaikais ir dvi seserys, Argentinojo 
jo liūdi sesuo Apolonija Czopienė ir 
pusseserė Adelė Baršauskienė bei jų 
šeimos.

f Elena Miklienė, 49 metų amž., 
nuoširdi trečios kartos lietuvaitė, dir ■ 
busi lietuviškose organizacijose ir ben
dravusi su lietuviais. Mirė rugsėjo 26 
d., palaidota Kalvarijos kapinėse, 
Woodside, N. Y. Š. Amerikoje.

■j- Česlovą Preikšienė, Vilniaus kli
nikinės ligoninės ilgametė gydytoja, 
mirė Vilniuje.

•j- Marija Juozaitienė, panevėžietė, 
mirė Vai. Alsinoje šių metų sausio 17 
d. Buvo vedusi Lietuvoje. Vyras grįžo 
į Lietuvą ir ten mirė.

J" Sofija Kaminskaite Babickienč, 
84 metų amž. mirė Adelaidėje, Aus
tralijoj.

j" Petrė Metrikavičiūtė Rožanskienė, 
74 metų amž., mirė šių metų sausio 
31d. Buvo kilusi iš Kalvarijos parap., 
Marijampolės apskr. Liko vyras Kle
mensas Rožanskas. Palaidota Villegas 
kapinėse.

•j- Kun. Bronius Laurinavičius. Kaip 
praneša užsienio spauda, p r. metų 

lapkričio 24 d. KGB agentai (rusų 
policija) nužudė kunigą Bronių Lau
rinavičių, kuris buvo Lietuvių Helsin
kio grupės narys, Prieš tai kun. Lau
rinavičius buvo parašęs prokurorui 
laišką, kuriame protestavo prieš Helsin
kio grupės narių Lietuvoje nuteisimą 
sunkiomis bausmėmis. Dėl kun. B. 
Laurinavičiaus mirties VLIKas pa
siuntė į Madridą, Europos Saugumo 
Konferencijai protesto raštą telegramą.

Seselė Marija Esther Pondinaitė, 
74 metų amž., kazimierietė, mirė šių 
metų sausio 25 d. Čikagoje, seserų ka 
zimieriečių išlaikomoj šv. Kryžiaus Ii - 
goninėj. Vienuolyne išgyveno 57 me
tus. Nuo 1923 metų iki 1956 metų 
dirbo mokytojos darbą įvairiose vie
tose. 1941 m. dalyvavo pirmoje gru
pėje seselių, kurios atvyko į Argentiną. 
Čia jos turėjo pradėti sunkų mokyklos 
ir vienuolijos kūrimo darbą. Išvyko iš 
Argentinos 1955 m., kur dar dirbo 
mokyklos darbą. Savo ligos metu kan - 
čias kantriai priėmė, kaio Dievo skirtą 
dovaną.

■j* Ona Teserskaitė Kraučiūniene 
mirė š. m. sausio 19 d. Chicago j e, su
laukusi 91 m. amžiaus. Buvo gimusi 
Tryškiuose, Šiaulių apskr., Lietuvoje. 
Apie 1911 m. ji atvyko CHicigon ir 
1913 m. ten ištekėjo už Andriaus 
Kraučiūno. Jiedu išaugino 4 dukteris, 
kurių trys yra vienuolės seselės: dvi 
kazimierietės: Ona, kuri vadinasi sese
lė Dilekta ir 31 metai kai darbuojasi 
Argentinoje. Kita kazimierietė yra 
Elena ir vadinasi sesuo Florencija. 
Trečioji duktė Petronėlė įstojo pas 
juozapietes seseles ir vadinasi sesuo 
Anunciata. Jauniausioji gi duktė Va
lerija yra ištekėjusi ir su šeima gyvena 
Lockport, Ill., netoli Chicagos. Abi gi 
vienuolės gyvena Chicagoje.

Velionė buvo Seselių Kazimieriečių 
rėmėja, šv. Pranciškaus tretininkė ir 
šv. Petronėlės šalpos dr-jos rėmėja. 
Velionės vyras Andrius, miręs 1971 
m., priklausė šv. Pranciškaus tretinink • 
ams ir šv. Vardo dr-jai.

A.a. Ona Kraučiūnienė palaidota šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse, Chica- 
goje.
<« 4. 4* 4*4» 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4» 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4* 4' 4* 4* 4* 4* 4

Dr. JONAS SIMANAUSKAS
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Iš ALOS Tarybos posėdžio

Šių metų pradžios posėdis įvyko 
1982 m. sausio 8 d. SLA patalpose.

Posėdžiui vadovavo J. Mičiūdas, 
sekretoriavo kun. A. Steigvilas.

Laiškai. Buvo perskaitytas laiškas 
iš Br.LB nes pirmininko p. Tatarūno. 
kuriame aiškinama apie 'P. Amerikos 
kraštų pirmininkų būsimą suvažiavimą 
San Paulo mieste, Brazilijoj ir patiekia 
to suvažiavimo programą. Suvažiavi
mas įvyks vasario 13-17 d., dalyvau
jant PLB pirm. V. Kamantui. Į suva
žiavimą iš Argentinos vyksta Jul. Mi
čiūdas. Taip pat buvo perskaitytas 
laiško nuorašas, kuris yra pasiųstas 
pirm. Vyt, Kamantui, kviečiant jį at
vykti su paskaita į Argentiną vasario 
16 d. minėjimo proga (vasario 21 d.).

Vasario 16 d. minėjimas. Buvo 
smulkiai išnagrinėta įvairi minėjimo 
programa. Svarbiausi minėjimo punk
tai: 10 vai. iškilmingos pamaldos Bs. 
Aires katedroje. Gėlių padėjimas prie 
San Martin paminklo ir Piramidės, 
Pi. de Mayo. 18 vai. SLA salėje ben
dras minėjimas.

Einamieji reikalai. Ispanų - lietuvių 
kalbų žodyno reikalas. Kadangi nėra 
kas dirba su žodyno paruosimu, tai

H 4* 't' ’4* 4* 4' 4* 4’ 4* 4* •4' 4* 4' 'S' 4* 4h 4' •f* 4* 4* 4’ 4 4* ’■i* '4* rV *4* 4* *1' 4? 4 *1* 4* 4 4 4 4 4' 4 4 4 4* 4 4* 4 4 4* 4 4' 4 4 4 *1' 4* 4 4' *1* 4*

Keliauja
Leonardas Mitrulis, gyvenąs su šei

ma S. Paulo mieste, Brazilijoj, sausio 
mėnesį tarnybiniais reikalais lankėsi 
Buenos Aires mieste. L. Mitrulis yra 
fizikas standartų srityje ir savo firmos 
siunčiamas buvo atvykęs Argentinon. 
Svečias taip pat eina vicepirmininko 
pareigas Pasaulio Lietuvių Inžinierių 
bei Architektų Sąjuigoje, kuri su
trumpintai vadinasi P.L.I.A.S.

Trumpai būdamas Buenos Aires 
mieste, L. Mitrulis aplankė lietuvių 
parapiją Avellanedoje sausio 16 d., 
perduodamas Brazilijos lietuvių svei
kinimus Argentinoj gyvenantiems lie
tuviams.

Adriana Jocytė, garsėjanti mūsų 
dainininkė bei gitariste, dalyvaujanti 
tarptautiniuose grožio konkursuose, 
šių metų vasario mėnesį vyksta į Ekva - 
doro valstybę kaip Argentinos atstovė 
ir dalyvaus Amerikos žemyno gražuo
lių konkurse. Mielai Adrianai linkime 
Dievo palaimos bei geriausios sėkmės!

Elena Jankauskienė, sausio 10 d. 
atvyko į Argentiną aplankyti savo se 
sutės Janinos Karytko bei kitų arti
mųjų. E. Jankauskienė ankščiau gy
veno Argentinoje ir laiks nuo laiko 
čia apsilanko. Dabar gyvena San Pe
tersburg mieste, Š. Amerikoje. Petrai 
čių palydėta sausio 31d. lankėsi para 
pijoj. Šiuo metu išvyko į Urugvajų,

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1982 m. vasario mėn.

stengtis jį išleisti nors kiek ir mažesni. 
Reikalinga surasti asmenį, kuris sutiktų 
jau paruoštą medžiagą perrašyti maši
nėle. Kun. A. Steigvilas ruošia straip - 
snį apie ALOS Tarybą į papildomą 
enciklopediją. Per laišką bus atsiklaus
ta kiek vietos bus mums skirta. Rei 
kalinga pagreitinti išplatinti L.K.B. 
Kronikų egzempliorius.

POSĖDIS VASARIO MĖN.
Vasario mėn. posėdis įvyko L. Cen

tro patalpose 5 II 82. Šiame posėdy 
smulkiai nagrinėta Vasario 16 d. mi
nėjimo programa, kuri jau įteikta 
spausdinimui. Į minėjimą iš JAV 
atvyks PLB vicępirm. V. Kleiza, kuris 
kalbės minėjimo metu. Ispanų k. 
apie Lietuvą kalbės ALJS-gos pirm. 
G. Morkūnaitė. Skaityti per Mišias 
sutiko J. Bačkis ir kitas jaunuolis. Bus 
pasiųsti kvietimai radijui, TV ir vieti
niams laikraščiams. Leidimas eisenai 
ir vainikui padėti jau gautas.

Einamuose reikaluose priminta, kad 
šie metai yra Lietuviškos Parapijos 
metai. Šiais metais Aušros Vartų pa 
rapijai kaip tik sukanka 40 metų.

Sekantis posėdis - kovo 12 d. liet, 
parąp. patalpose.

Punta del Este vasarvietę. Iš ten grį
žusi ruošis kelionėn į namus.

Elena Runimienė nuo lapkričio 20 
d. vieši Argentinoje. Apsistojo pas 
savo gimines. Jos dukra Dana Runi- 
maité de Plezyk prieš Kalėdas buvo 
taip pat atvykusi į Argentiną. Grįžo 
sausio mėn., iš kur paskambino moti
nai, kad neskubėtų grįžti, nes Čikagoje 
tuo metu buvo labai dideli šalčiai. EI. 
Runimienė yra gyvenusi ilgus metus 
Argentinoje, buvo mūsų kolonijos so
listė, priklausė šv. Cecilijos chorui, 
"Laiko” garbės leidėja.

Brolis Jurgis Brizgys, vienuolis sa
lezietis, gyv. Rosario mieste, grįždamas 
iš saležiečių susirinkimo - kapitulos 
Brazilijoj, kur buvo svarstoma pašau
kimo bei kiti aktualūs to vienuolyno 
klausimai, užsuko į lietuvių parapiją 
Avellanedoje, kur paliko atvežtą pre
numeratą "Laikui” ir apmokėjo sa 
vąją-

Karolis Blumbergas su šeima išvyko 
į Braziliją vienam mėnesiui kelione». 
Lankysis S. Paulo, Rio de Janeiro ir 
kt. Dalyvaus žmonos giminių vestu ■ 
vėse.

Ona Kislauskienė jau kuris laikas 
smarkiai serga, ja rūpinasi jos švoger- 
ka Konstancija Kislauskaitė. Kislau
skienė laukia savo draugių ir pažįsta
mų ją aplankant (Antofagasta 228, 
Sarandi).

AMŽINAS KELIAUNINKAS
Gruodžio - sausio mėn. Argentiną 

aplankė senas mūsų prietelius ir lietu 
viškos spaudos rėmėjas Vladas Raš- 
čiauskas - Rask, turįs Čikagoje kelio 
nių biurą - American Travel Service

VI. Raščiauskas - Sukaktuvininkas
Bureau. Šis biuras organizuoja eks
kursijas į visas pasaulio šalis. VI. Raš 
čiauskui tenka tas ekskursijas lydėti. 
Tokiu būdu p. Raščiauskas yra buvęs 
Lietuvoje 70 kartų. Jau 16 kartų 
apskrido aplink pasaulį, buvojo vi
suose penkiuose pasaulio kontinen • 
tuose. Viešėjo Pietų ir Šiaurės ašiga
liuose, jam artimai pažįstama Austra 
lija, Europa, Azija, Afrika, Pietų ir 
Šiaurės Amerikos, Kinija, Indonezija 
ir tt. V. Rask-Rasčiauskas dažnai užsu
ka į Argentiną, kur turi draugų ir 
pažįstamų.

Savo paskutinę metų sukaktį - 80 
metų - atšventė Lietuvoje, kelionės 
metu, gimtajame Panevėžyje, iš kur 
jis išvyko 1926 m. Jo draugai ta pro - j 
ga jam padarė jaukų pagerbimą.

Mūsų nuoširdūs sveikinimai!

GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS 
LIETUVIAMS
Adrogue ir Temperley lietuviams:

Kovo mėn. 19, 20 ir 21 dd.
17,30 vai.

Berisso lietuviams:
Kovo mėn. 26, T7 ir 28 dd.
17,30 vai.

Villa Lugano lietuviams:
Balandžio 3 ir 4 dd. 17,30 vai.

Aušros Vartų lietuviams
Balandžio mėn. 4, 5, 6 ir 7 dd.
17,30 vai.
Kviečiami visus pasinaudoti šiomis 

dienomis.
Tėvai Marijonai.

IŠVYKO
Dr. Ernestas Paršelis, Katalikų Uni 

versiteto Santo Tomas de Aquino, Fi 
losofijos fakulteto dekanas, Koelno 
(Colonia) universiteto, Vak. Vokieti
joj, buvo pakviestas skaityti ciklą pas
kaitų, tema: "La evolución del pensa
miento filosófico argentino”. Paskai
tos vyks nuo 15-1-82, iki 30-11-82. 
Tuo pačiu metu dr. Paršelis aplankys 
taip pat Paryžių, Romą ir Atėnus. Į 
kelionę išvyko truputį paatostogavęs 
La Lucila pajūryje, kur liko vasaroti 
jo šeima.

LIETUVIŠKA KOPLYTĖLĖ
Sausio 1 d. buvo įkelta į gražią pušį 

- lietuviško stiliaus kolytėlė Presenta 
cion del Señor parapijos parke, Bue
nos Aires mieste.

Jos iškilmingas pašventinimas tiki
masi bus atliktas kovo mėn., daly vau 
jant lietuviškam jaunimui ir lietuvių 
visuomenei. Koplytėlė pastatyta dr. 
J. M. Saavedra, žinomo politiko ir de
mokrato, iniciatyva ir sumanymu. Dr. 
Saavedra yra didelis pavergtų tautų 
gynėjas.

Ta pačia proga, nuoširdžiai dėkoju 
meisteriui Jonui Kriščiūnui, padariu 
siam koplytėlę, buhalteriui dr. Juozui 
Deveikiui ir jo sūnui Andres už talki
ninkavimą koplytėlės perkėlime ir bro - 
liui P. Gudelevičiui už rūpestį.

Z. Juknevičius.

DIPLOMAI
Per Vasario 16 d. minėjimą - va

sario 21 d. SLA salėje, bus Įteikti di
plomai lietuviams, išgyvenusiems 50 ar 
daugiau metų Argentinoje. Diplomus 
duoda Argentinos Imigracijos ministe
rija. Užsirašiusieji diplomui gauti, taip 
pat ankščiau užsirašę ir neatsiėmę, pra
šomi minėjime dalyvauti. Šiuo reikalu 
rūpinasi ALOS Taryba.

4
4

4

LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

1982 metų, kovo mėn. 7 d. 
ruošia

VASAROS PABAIGOS 
ŠVENTĘ

Šventės tvarka:
12

6

4

bi
vai. šv. Mišios už gyvus 

ir mirusius S. Ž. 
narius ir rėmėjus.

val. Asado Pietūs S.
Židinio sodelyje.

kviečiami praleisti dieną 
Įsigykite

4 4

13
b-4

4 C$f
4

£
8

Visi 
lietuviškoje aplinkoje, 
bilietus iš anksto pas bilietų pla
tintojus, arba užsakykite Tek: 
J. Mičiūdas 601 - 1765, inž. J. 
Gaidimauskas 766 - 1568, V. 
Grigaitis 941 6527, B. Survila b 
311-8446. 4

44
b

b 
S

s
a

o
$

$ 
b K
4 
b

BIRUTĖS DRAUGIJA

1982 metų kovo 14 d.
(sekmadienį)

ruošiamas:
JUZIŲ IR JUOZŲ
PAGERBIMAS

VEIKLOS SEZONO $
ATIDARYMAS

Programoje:
12 vai. šv. Mišios artimoje

koplyčioje
13 vai. PIETŪS birutiečių

namuose
(Jorge 330, Adrogue)

Visus maloniai kviečia atsilankyti
Birutietės

Š ft
4

4

6
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